
 PROT. N.57_UTD_2023 
 22/11/2023 

 PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)  –  MISSIONE  1  – 
 DIGITALIZZAZIONE,  INNOVAZIONE,  COMPETIVITÀ  E  CULTURA, 
 COMPONENTE  3  –  CULTURA  4.0  (M1C3),  MISURA  2  “RIGENERAZIONE  DI 
 PICCOLI  SITI  CULTURALI,  PATRIMONIO  CULTURALE,  RELIGIOSO  E  RURALE, 
 INVESTIMENTO  2.4:  “SICUREZZA  SISMICA  NEI  LUOGHI  DI  CULTO, 
 RESTAURO  DEL  PATRIMONIO  CULTURALE  DEL  FEC  E  SITI  DI  RICOVERO  PER 
 LE  OPERE  D’ARTE  (RECOVERY  ART)”  –  LINEA  D’AZIONE  N.  1  SICUREZZA 
 SISMICA NEI LUOGHI DI CULTO, TORRI E CAMPANILI. 

 DETERMINA n.17 UT del 22/11/2023  ORIGINALE 

 DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE  UNICO  DEL  PROCEDIMENTO 

 OGGETTO:  DETERMINA  APPROVAZIONE  DOCUMENTO  DI  INDIRIZZO  DELLA 
 PROGETTAZIONE  AI  SENSI  DEL  NUOVO  CODICE  N.36/2023  -  INTERVENTI  DI 
 SICUREZZA  SISMICA  DELLA  CHIESA  DELL’IMMACOLATA,  PRATA  DI 
 PRINCIPATO  ULTRA  (AV)  –  importo  finanziamento  2.600.000,00  €.  -  CUP 
 F66J22000130006 

 Richiamato: 

 ●  il  Decreto-legge  6  maggio  2021,  n.  59,  recante  “  Misure  urgenti  relative  al  Fondo 
 complementare  al  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  altre  misure  urgenti  per  gli 
 investimenti  ” (convertito in legge 1 luglio 2021,  n. 101) 

 ●  il  Decreto-legge  31  maggio  2021,  n.  77  sulla  “  Governance  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e 
 resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e 
 snellimento delle procedur  e”; 

 ●  il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  approvato  con  Decisione  del  Consiglio 
 ECOFIN  del  13  luglio  e  notificata  all’Italia  dal  Segretariato  generale  del  Consiglio  con  nota  del 
 14 luglio 2021; 

 ●  il  DPCM  del  15  settembre  2021,  che  definisce  le  modalità,  le  tempistiche  e  gli  strumenti  per  la 
 rilevazione  dei  dati  di  attuazione  finanziaria,  fisica  e  procedurale  relativa  a  ciascun  progetto 
 finanziato  nell’ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza,  nonché  dei  milestone  e 
 target  degli  investimenti  e  delle  riforme  e  di  tutti  gli  ulteriori  elementi  informativi  previsti  nel 
 Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

 ●  il  Decreto  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  dell’11  ottobre  2021,  “  Procedure 
 relative  alla  gestione  finanziaria  delle  risorse  previste  nell’ambito  del  PNRR  di  cui  all’art.1, 
 comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n.178  ”; 

 ●  il  Decreto  della  Segreteria  Generale  del  Ministero  della  Cultura  n.  455  del  07/06/2022  col  quale 
 sono  stati  ammessi  a  finanziamento,  per  interventi  di  sicurezza  sismica,  nove  edifici  di  culto  di 

 1 



 questa arcidiocesi; 
 ●  l’art.  9  c.  1  del  D.L.  77/2021  convertito  con  la  Legge  108/2021  e  s.m.  per  la  realizzazione  degli 

 interventi  di  cui  al  Decreto  sopra  citato  che  ha  assegnato  il  ruolo  di  “Soggetto  Attuatore 
 Esterno” agli enti ecclesiastici. 

 Visto: 

 ●  il “Nuovo Codice dei contratti pubblici” - D.Lgs 36/2023; 

 ●  il D.Lgs. 267/2000 e smi ; 

 ●  che  le  funzioni  di  Responsabile  Unico  del  Progetto,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  sono 
 assunte dallo scrivente Ing. Jr Pellegrino Borriello; 

 ●  la  determina  n.  16_UT  del  17.11.2023  di  affidamento  di  incarico  di  supporto  al  RUP  per  il 
 progetto  di  “Interventi  di  sicurezza  sismica  della  Chiesa  dell’Immacolata  di  Prata  di  Principato 
 Ultra  -  CUP  F66J22000130006  con  la  quale  si  affidava  l’incarico  di  supporto  al  RUP  all’ing. 
 Lella Liana Imbriani; 

 ●  il  documento  di  indirizzo  alla  progettazione  con  i  relativi  allegati  di  cui  al  prot. 
 N.56_UTD_2023  del  22/11/2023.  redatto  dall’  ing.  Francesco  Cataldo,  contenente  il  quadro 
 economico di seguito riportato: 

 2 



 Considerato che: 

 ●  è  ritenuto  opportuno  provvedere  all’approvazione  del  documento  preliminare  di  indirizzo  della 
 progettazione  redatto  dal  supporto  al  RUP  –  ing.  Francesco  Cataldo,  per  un  importo 
 complessivo  di  2’600’000,00  €,  corrispondente  all’aggiornamento  della  scheda  progettuale 
 approvata  dal  MIC  e  allegata  al  Disciplinare  d’Obblighi  sottoscritto  digitalmente  in  data 
 15/02/2023; 

 ●  è  necessario  provvedere  ad  adottare  tutti  gli  atti  consequenziali  necessari  per  procedere  alle 
 successive  fasi  di  avvio  della  progettazione  di  fattibilità  tecnica  economica  ed  esecutiva 
 prevista; 

 Per la narrativa esposta, che è parte integrante e sostanziale della presente, si 

 DETERMINA 

 3 



 1.  di  approvare  il  documento  di  indirizzo  della  progettazione  redatto  ai  sensi  del  Nuovo 
 Codice  dei  contratti  pubblici  n.  36  D.Lgs.  31  marzo  2023  ai  sensi  dell’art.3  allegato  I.7  – 
 sezione  I,  relativo  “all’intervento  di  sicurezza  sismica  della  Chiesa  dell’Immacolata  in 
 Prata  Principato  Ultra  (AV)”-  CUP  F66J22000130006  -  dal  supporto  al  RUP  -  ing. 
 Francesco Cataldo; 

 2.  di  precisare  che  il  documento  di  indirizzo  della  progettazione  in  parola  è  rispondente  alla  scheda 
 progettuale  approvata  dal  MIC  e  allegata  al  Disciplinare  d’Obblighi  sottoscritto  digitalmente  in 
 data 15/02/2023 di cui ne costituisce aggiornamento; 

 3.  di  provvedere  ad  adottare  tutti  gli  atti  consequenziali  necessari  per  procedere  alle  successive  fasi 
 di avvio della progettazione di fattibilità tecnico economica ed esecutiva prevista; 

 4.  di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  pari  2’600’000,00  €,  prevista  per  l’intervento  in  oggetto, 
 trova  copertura  finanziaria  sullo  stanziamento  di  cui  al  Decreto  della  Segreteria  Generale  del 
 Ministero  della  Cultura  n.  455  del  7/06/2022  col  quale  sono  stati  finanziati,  fra  gli  altri,  la 
 “Chiesa dell’Immacolata in Prata Principato Ultra”  ; 

 5.  di dare atto che il CUP è F66J22000130006; 

 6.  di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  della  Diocesi 
 di Avellino. 

 La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  in  data  22/11/2023  per  rimanervi  15  giorni  consecutivi  nel  sito 
 web  istituzionale  di  questa  diocesi  sezione  ufficio  tecnico  (art.31,  c.1,  legge  n.62/2009): 
 www.diocesiavellino.it  . 

 AVELLINO 22/11/2023 
 Il RUP 

 Ing. Jr Pellegrino Borriello 

 4 

http://www.diocesiavellino.it/

		2023-11-22T18:37:08+0100
	BORRIELLO PELLEGRINO




